
Pag. n.  1    Delibera  n.      115   del  16/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   115     del   16/05/2023 
 

 
Oggetto: Presa atto della Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi 
medici Estar n. 663 del 5/5/2022 “Affidamento fornitura pluriennale in service di due sistemi 
analitici occorrenti alle aziende sanitarie della regione toscana suddivisa in 2 lotti (c.u.i.- 2021-031-
0015) cig 8980081545 e (c.u.i - 2019-031-0020) cig 89801237ed - lotto 1 - sistema analitico per la 
determinazione del sangue occulto nelle feci con metodo immunochimico, lotto 2 - sistema 
analitico per coagulazione di tipo palmare” 

 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Silvio D'Ulivo 

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   31/05/2023  
 
Pubblicato a norma di Legge il     16/05/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      16/05/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.      115   del  16/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Vista la Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi medici Estar n. 663 del 
5/5/2022 “Affidamento fornitura pluriennale in service di due sistemi analitici occorrenti alle aziende 
sanitarie della regione toscana suddivisa in 2 lotti (c.u.i.- 2021-031-0015) cig 8980081545 e (c.u.i - 2019-
031-0020) cig 89801237ed - lotto 1 - sistema analitico per la determinazione del sangue occulto nelle feci 
con metodo immunochimico, lotto 2 - sistema analitico per coagulazione di tipo palmare”; 
 
Considerato che per la fornitura del LOTTO 1, ISPRO ha fornito dichiarazione di copertura finanziaria, 
come indicato nelle citate Determinazioni Estar n.1829/2021 e n.663/2022, in quanto la procedura di gara 
è presente nella Determina di programmazione per il lotto n. 1 n. 554/2020 per il biennio 2021/2022; 
 
Considerato che, come indicato nella citata Determinazione Estar n. 663/2021, pagina 5, “le AA.SS. 
interessate gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle condizioni normative previste nel 
capitolato speciale, con decorrenza dalla data di inizio effettivo del servizio/fornitura documentata dal 
verbale di avvio sottoscritto dal responsabile dell’esecuzione del contratto e dall’aggiudicatario”; 
 
Vista la “Convenzione per la fornitura pluriennale in service di due sistemi analitici occorrenti alle aziende 
sanitarie della regione toscana – due lotti. lotto n. 1 – sistema analitico per la determinazione del sangue 
occulto nelle feci con metodo immunochimico – (c.u.i – 2021-031-0015 ) cig 8980081545 cpv 33124110-
9”, sottoscritta da Estar e Dasit s.p.a.; 
 
Dato atto che l’importo totale per il canone di noleggio e il servizio di assistenza di 2 sistemi analitici è 
pari a 5.500,00 € + IVA  come previsto dal Capitolato normativo prestazionale, per il periodo che intercorre 
dal mese successivo al collaudo fino al 30/6/2025; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla firma del Contratto attuativo per il servizio suddetto tra ISPRO e 
Dasit S.p.A.., secondo quanto indicato nella citata Convenzione; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.      115   del  16/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
                                                           DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

 Di prendere atto della Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi 
medici Estar n. 663 del 5/5/2022 “Affidamento fornitura pluriennale in service di due sistemi 
analitici occorrenti alle aziende sanitarie della regione toscana suddivisa in 2 lotti”; 

 Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del Contratto Attuativo; 
 Di nominare in qualità di RES la Dott.ssa Roberta Ponzi e, in qualità di DEC, la Dott.ssa 

Simonetta Bisanzi, entrambi dipendenti di ISPRO; 
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.      115   del  16/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.C. Laboratorio Regionale Prevenzione Oncologica 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-16T13:41:47+0200
	ROBERTA PONZI


		2023-05-16T13:51:35+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-05-16T13:52:21+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-05-16T13:54:38+0200
	KATIA BELVEDERE




